fesahat konusunda Araplara yetişmelerini sağlamak olarak belirlenmiştir.3

Buradan hareketle İbn Cinnî (ö. 392/1002), el-Hasâis adlı eserini yazmaktaki

amacının refʻ, nasb, cer ve cezm gibi iʻrâb durumlarını izah etmek olmadığını,

kitabını anlama ait hususiyetleri ortaya çıkarma üzerine kurguladığını ifade

etmektedir.4 Anlam ve amaç üzerinde yoğunlaşan bu vurgu, Şâtıbî (ö.

790/1388)’nin Sîbeveyh (ö. 180/796) ve eseri hakkındaki

değerlendirmelerinde de görülmektedir. Buna göre el-Kitâb’da hem lafız hem

de anlama ilişkin tasarruf biçimleri söz konusu edilmiş, konular gramatik

kategorilere ait iʻrâb durumlarıyla sınırlı tutulmamış, sonradan meânî ve beyân

başlıklarında ele alınacak konulara da yer verilmiştir.5 Bu açıdan bakıldığında

Nitelemedeki mahzûf fiil ifadesi, bu çalışmanın çıkış noktasını

oluşturmaktadır. Çalışmada hazif olgusundan hareketle söz konusu ifadelere

ait nasb durumlarını açıklamak üzere fiil takdirinde bulunmanın dilin edimsel

gerçekliğiyle ne ölçüde bağdaştığı ve hangi anlamsal sonuçları doğurduğu gibi

sorular, Süheylî (ö. 581/1185)’nin “el-mansûb bi'l-kasd” terimi üzerinden ve

“sübhân” masdarı özelinde cevaplandırılmaya çalışılacaktır.

2. İhbâr-İnşâ Karşıtlığı ve İbn Madâ’nın Mahzûf Âmil Tasnifi

Arap dilinde cümle, anlamı bakımından ihbâr ve inşâ türlerine

ayrılmaktadır. İhbârî cümleler, doğruluk değerine sahip bildirim cümleleridir.

bulunmaktadır.17 İbn Madâ (ö. 592/1196) bu eleştirinin kapsamını genişleterek

takdire konu edilen mahzûf âmilleri tasnif etme yoluna gitmiştir.

İbn Madâ, nahiv bilginlerinin takdir olgusuna konu ettikleri âmilleri

üçe ayırır. Bunlardan ilkinde mahzûf unsur cümlenin temel unsurlarından

biridir ve muhatap açısından anlaşılabilir olduğundan îcaz maksadıyla

hazif türüdür. İkincisi ise âmil teorisinin zorladığı, dil dizgesi tarafından

onaylanmayan ve anlamı biçim ve içerik yönlerinden değiştirme ihtimali

taşıyan hazif türüdür.21

Süheylî, İbn Cinnî ve İbn Madâ’nın nidâ ve iştigâl konuları üzerinden

geliştirdikleri eleştirileri, hocası İbnu’t-Tarâve (ö. 528/1134)’den naklettiği

“el-mansûb bi'l-kasd” kavramı çerçevesinde ele almıştır. Süheylî’ye göre

münâdâ, mahzûf bir fiil ile değil, kasd ile mansûbdur. Fiil takdiri, ihbârî bir

ifade ortaya çıkarmaktadır. Hâlbuki nidâ cümleleri, herhangi bir bildirim

17 İbn Madâ, Kitâbu'r-Red, 85-86.
18 Nahl, 16/30.

hem de sübhân masdarı, mukadder fiil ile değil kasd ile mansûb olmaktadır.

Süheylî’nin masdar türleri konusundaki değerlendirmelerini

kendisinden önce yapılan tasniflerle karşılaştırmak, fiil takdirinin anlamsal

boyutuna açıklık getirmesi bakımından faydalı olacaktır. Bunun için İbnu’s-

Serrâc (ö. 316/929)’ın klasik anlayışı yansıtan tasnifi yeterlidir. İbnu’s-Serrâc

masdar-fiil ilişkisini ızhâr-ızmâr bağlamında ele almış ve üç tür fiilden söz

etmiştir. Bunlardan ilki, zâhir olarak kullanılan ve ızmârı uygun olmayan (el-

muzher lâ yehsunu ızmâruhû) fiillerdir. Fiilin, dil içi veya dil dışı bağlamda

Üçüncü grupta yer alan

fiiller ise hiçbir surette izhar edilmeyen fiillerdir (el-muzmer el-metrûk

ızhâruhû). İbnu’s-Serrâc’a göre sübhân masdarı, bu gruba girmektedir.25

Fiili izhar edilmeyen masdarlara ilişkin tartışmanın bir yönü, bu

ifadelerin ihbârî ifadeler olup olmadığı hususudur. Süyûtî (ö. 911/1505);

“hamden”, “sakyen”, “raʻyen” gibi ifadelerin İbn Mâlik (ö. 672/1274)’e göre

inşâî ifadeler olduğunu, Ebû Hayyân (ö. 745/1344)’a göre ise ihbârî ifadeler

olduğunu belirtmektedir. Sîbeveyh’e göre de bunlar, dua anlamı taşımayan

ihbârî ifadelerdir.26 Burada dikkat çeken husus, bazı kaynakların ihbâr-inşâ

karşıtlığında inşânın talebî kısımlarından biri olan dua üzerinde

yoğunlaşmasıdır. Bu kaynaklarda “hamden” ve “sakyen” gibi masdarlar,

Sübhânek ifadesine ilişkin -Süheylî dışındaki- yorum ve

değerlendirmeleri üç başlıkta toplamak mümkündür. Bunlardan birincisinde

doğrudan fiil takdiri yapılmakta, ikincisinde ifadenin yalnızca anlamına

değinilmekte, üçüncüsünde ise fiil yerine nidâ edatı takdir edilmektedir. Kisâî

(ö. 189/805)’ye atfedilen28 ve nahiv bilginlerince kabul görmediği belirtilen29

son görüşe göre ifade “yâ sübhânek” şeklinde açımlanmakta ve sübhân

sözcüğü, muzâf münâdâ olarak mansûb kabul edilmektedir. Burada dikkat

çeken husus, ifadenin bir inşâ cümlesi (nidâ) olarak değerlendirilmesidir.

Nitekim ifadenin -fiil takdiri konusuna değinmeden- yalnızca anlamının

verildiği yaklaşımlarda tenzih, tebʻîd ve teberri30 anlamları yanında yine bir

inşâ cümlesi olan “taaccüb” vurgusu ön plana çıkmaktadır. Örneğin Ferrâ (ö.

ا يشُْرِكوُنَ ,(206/821 ,âyetinin31 tefsirinde سُبْحَانهَُ وَتعَاَلىَ عَمَّ

“Kur’an, ‘sübhânehû’ ifadesiyle Muhammed’in, muarızlarının küfür ve

şirklerinden taaccüb etmesini sağlamaktadır.”32

ifadelerini kullanırken, sübhân masdarının hangi fiilin mefʻûlü olduğu ile

ilgilenmemekte, ifadenin vurguladığı taaccüb anlamını ön plana

kabul edilmektedir.60

Sübhân masdarının kullanımına ilişkin hususiyetlerden bir diğeri, bu

sözcükle oluşturulan ifadelerin inşâî ifadeler olarak kabul edilmesidir. Nitekim

İbn Fâris (ö. 395/1004), cümleyi anlam bakımından haber, istihbar, emir,

nehiy, dua, taleb, arz, tahzîz, temenni ve taaccüb türlerine ayırdıktan sonra

sübhânallâh ifadesini, lafız itibarıyla haber üslûbunda olup haber dışında

anlamlar (inşâ) bildiren ifadeler kategorisine dâhil etmektedir. Buna göre

hususuna değinmiştir.67 Sübhân kelimesinin taaccüb anlamı, bazı yorumcular

tarafından kelimenin iştikakıyla da ilişkilendirilmiştir.68

Sübhân masdarının kullanımına ilişkin hususiyetlerden bir diğeri

kelimenin hurûfu’l-meânî arasında zikredilmiş olmasıdır. Nitekim Zeccâcî (ö.

337/949), Hurûfu’l-Meânî adlı eserine “ni‘me”, “bi’se”, “habbezâ” gibi

medih-zem bildiren sözcükleri, “sah”, “meh” gibi ismu’l-fiilleri ve “lebbeyk”,

“sa‘deyk”, “veyl” ve “sübhânallâh” gibi masdarları almıştır. Dolayısıyla bu

60 Sîbeveyh, el-Kitâb, I, 326; İbn Mâlik, Cemâluddîn Muhammed b. Abdillah et-Tâî el-

64 İbn Fâris, Muʻcemu Mekâyîsi'l-Luga, III, 125.
65 Sîbeveyh, el-Kitâb, II, 293; İbnu's-Serrâc, el-Usûl fi'n-Nahv, I, 109; İbn Hişâm, Evdahu'l-

Mesâlik, III, 250; es-Sabbân, Hâşiyetu's-Sabbân, III, 22-23; İbn Manzûr, Lisânu'l-Arab,
II, 471.

66 Nahl, 16/1
67 el-Ferrâ, Meâni'l-Kur’ân, II, 94.
68 Semerkandî (ö. 373/983), sübhânallâh lafzının taaccüb bildiren iki ayrı kelimenin (“süb”

ve “hân”) birleşmesinden ortaya çıktığına dair bir görüş aktarmaktadır. Buna göre Araplar

taaccüb ettiklerinde “hân”, acemler ise “süb” demektedirler. Bkz. es-Semerkandî, Ebu'l-